
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  660  DEL  16/09/2019

OGGETTO

SERVIZIO  DI  GESTIONE,  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO,  DELLE  PALESTRE 
PROVINCIALI ANNESSE AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI SITI NEL COMUNE 
DI REGGIO EMILIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Provincia  di  Reggio  EmiliaProvincia  di  Reggio  EmiliaPremesso  che  con  decreto  del 
Presidente n. 94 del 05/04/2019, successivamente modificato con decreto del Presidente 
n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

Dato atto che:

 con decreto presidenziale n. 133 del 30/5/2019, che si richiama in toto, si è deciso di  
affidare  le  gestioni  delle  palestre  provinciali  in  orario  extrascolastico,  per  gli  aa.ss. 
2019/20  e  2020/21  con  la  possibilità  di  rinnovo  massimo  di  due  anni  (fino  al  
31/08/2023), a partire da settembre 2019 fino al 31 agosto 2021, sussistendo, in capo 
agli enti locali, la competenza di mettere a disposizione i propri impianti sportivi annessi 
agli istituti scolastici di proprietà della Provincia per garantire l’attività esercitata dalle 
numerose società presenti nel territorio reggiano;

 con  propria  successiva  determinazione  n.  413  del  12/6/2019  è  stata  indetta  una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, di  
seguito  “Codice”,  per  individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  
gestione,  in  orario  extrascolastico,  delle  palestre  provinciali  annesse  agli  istituti 
scolastici  di  secondo grado siti  nel  comune Reggio Emilia previa manifestazione di 
interesse, pubblicata sul profilo del committente per quindici  giorni,  ai  sensi dell’art. 
216,  comma  9  del  Codice,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai  sensi dell’art.  95,  comma 7 del Codice, tenuto 
conto che l’elemento relativo al prezzo consiste in un costo fisso predeterminato, per i  
seguenti lotti:

Lotto Descrizione CIG

1
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  (palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

792611228A

2
Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - Via Makallè, 
18 - 42124 Reggio Emilia

7926128FBA

3
I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo Re, 8 - 
42121 Reggio Emilia

7926146E95

4 I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia 792615887E

5
I.I.S.  “A.  Zanelli”  -  Via  F.lli  Rosselli,  41/1  -  42123 Reggio 
Emilia

7926163C9D

6
I.I.S.  “Galvani  Jodi”  -  Via  della  Canalina,  21/1  -  42123 
Reggio Emilia

79261680C1

7
Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 - 42124 
Reggio Emilia

7926316AE0

Lotto Descrizione CIG

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 2/7



8
Istituto  Statale  d'Arte  "G.  Chierici"  -  Via  Nobili,  1  -  42121 
Reggio Emilia

79263230AA

9
Istituto  Tecnico  Statale  per  Geometri  “A.  Secchi”  -  via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia

792633066F

10 I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia 7926337C34

11
I.P.S.C.  “Filippo  Re”  -  Viale  Trento  e  Trieste,  4  -  42124 
Reggio Emilia

7926341F80

12
Liceo  Classico  -  Scientifico  “Ariosto  Spallanzani”  -  P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia

79263463A4

 in  esecuzione  della  suddetta  determinazione  è  stato  pubblicato  l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse nella sezione “Bandi e appalti” del sito istituzionale della 
Provincia di  Reggio Emilia,  fissando alle ore 12.00 del 03/07/2019 il  termine per la 
presentazione della stessa aperta sia ai soggetti di cui all'art. 90 della legge 289/02 sia 
ai soggetti di cui all'art. 45 del Dlgs n.50/2016;

 alla  scadenza  di  cui  sopra  hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitate  alla 
procedura in oggetto le Società sportive sotto riportate che, invitate a partecipare con 
lettere PEC rispettivamente prot. n. 18437, 18447, 18451, 18456 e con lettere prot. n.  
18467, 18468, 18469 e 18470, consegnate a mano il giorno stesso, hanno presentato 
la propria offerta entro il termine di scadenza fissato per il giorno 18 luglio 2019, alle 
ore 12.00

n.Op. Concorrente Lotto/i n. P.IVA

1 A.S.D. BASKET TRICOLORE 4 02587510351

2 A.S.D. P.G.S. PRIMAVERA LIFE 8 e 10 2124600350

3 AMICI VV.F. VOLLEY A.S.D. 4 02454190352

4 PIEVE VOLLEY A.S.D. 1, 7, 11 01072910357

5
POLISPORTIVA GALILEO GIOVOLLEY 
A.S.D.

2 e 9 00741900351

6 REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE A.S.D. 5 e 6 01648120358

7 U.S. ARBOR A.S.D. 12 00693590358

8 U.S. LA TORRE A.S.D. 3 01132400357

 con proprio atto n. 333 del 19/07/2019, è stata nominata, ai sensi dell'art. 216, comma 
12 del Codice e del decreto del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, la  
commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico;

Preso atto che, dai verbali che danno esito della selezione pubblica per l'affidamento del  
servizio in gestione delle palestre provinciali in orario extrascolastico, allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, risulta quanto segue:

 in data 29/07/2019 si è dato corso, in seduta pubblica, all'apertura ed all'esame delle 
buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  delle  associazioni  che  hanno 

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 3/7



presentato  offerta  e,  rilevata  la  non  correttezza  della  documentazione  nelle  offerte 
presentate da parte di tre Associazioni sportive (Società Polisportiva Galileo Giovolley, 
l’U.S. La Torre ASD e Basket Tricolore ASD), si è dato avvio ad un soccorso istruttorio 
definendo il termine per presentare la documentazione corretta entro il giorno 8/8/2019; 

 in  data  2/9/2019,  in  seduta  pubblica,  constatata  la  regolarità  delle  offerte 
amministrative  oggetto  del  soccorso  istruttorio,  sono  state  ammesse  tutte  le 
associazioni sportive ed a seguire la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha 
dato corso all'apertura, alla lettura ed all'esame delle offerte tecniche prodotte;

 si è proceduto alla valutazione di ogni offerta secondo i parametri ed i criteri espressi  
nel  Capitolato  Speciale  D’appalto,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
413/2019; 

 si  è,  pertanto,  calcolato il  punteggio per  l’aggiudicazione provvisoria  del  servizio  di 
gestione in oggetto secondo la seguente graduatoria:

Lotto Concorrente
Punteggio 
Ottenuto

1 PIEVE VOLLEY ASD 91,50

2 POLISPORTIVA GIOVOLLEY GALILEO 83,00

3 U.S. LA TORRE ASD 79,50

4 BASKET TRICOLORE 72,00

AMICI VV.F. VOLLEY 88,00

5 REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE 81,50

6 REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE 81,50

7 PIEVE VOLLEY ASD 91,50

8 P.G.S. PRIMAVERA LIFE 84,00

9 POLISPORTIVA GIOVOLLEY GALILEO 83,00

10 P.G.S. PRIMAVERA LIFE 84,00

11 PIEVE VOLLEY ASD 91,50

12 U.S. ARBOR 76,00

 la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

Preso atto inoltre che:
 l’ammontare complessivo dei canoni di gestione per ogni anno di affidamento ammonta 

ad € 14.030,85 (IVA esclusa),  per  un totale di  € 28.061,70 (IVA esclusa),  pari  a €  
34.235,27 (IVA 22% compresa), per tutta la durata dell’affidamento;

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 4/7



 le somme derivanti dai canoni a carico dei gestori verranno accertate con successiva 
determinazione dirigenziale sul  Bilancio 2019-2021,  al  Titolo 3,  Tipologia 100 ed al 
corrispondente cap. 582 del PEG 2019; 

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi di cui alle premesse, i verbali di gara allegati al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  del  servizio  di  gestione,  in  orario 
extrascolastico,  delle  palestre  provinciali  annesse  agli  istituti  scolastici  di  secondo 
grado siti nel comune Reggio Emilia per gli l’aa.ss. 2019/20 e 2020/21 in premessa 
specificata;

2. di affidare, ai sensi degli artt.  36 e 45 del D.Lgs.vo n. 50/2016 in via definitiva non 
efficace il predetto servizio di gestione delle 12 palestre provinciali alle società sportive 
sotto riportate: 

Lotto Descrizione Concorrente

1
Liceo Scientifico  “A.  Moro”  (palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD

2
Istituto  Superiore  Liceale  “Matilde  di  Canossa”  -  Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia

POLISPORTIVA 
GIOVOLLEY GALILEO

3
I.I.S. “Scaruffi  - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo 
Re, 8 - 42121 Reggio Emilia

U.S. LA TORRE ASD

4
I.I.S.  –  “L.Nobili”  -  Via  Makallè,  10  -  42124  Reggio 
Emilia

AMICI VV.F. VOLLEY

5
I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio 
Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

6
I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

7
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  -  Via  XX  Settembre,  5  - 
42124 Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD

8
Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 
Reggio Emilia

P.G.S.  PRIMAVERA 
LIFE 

9
Istituto Tecnico Statale per Geometri  “A.  Secchi” -  via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia

POLISPORTIVA 
GIOVOLLEY GALILEO 

10 I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia
P.G.S.  PRIMAVERA 
LIFE 

11
I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 
Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD 

12
Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia

U.S. ARBOR 

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 5/7



3. di dare atto che:

 la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione 
medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva 
stipulazione del contratto;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 in  ordine a quanto disposto dall’art.  192 del  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n.  267 si 
rimanda alla propria precedente determinazione n. 413 del 12/06/2019;

 l’ammontare  complessivo  dei  canoni  di  gestione  per  ogni  anno  di  affidamento 
ammonta ad € 14.030,85 (IVA esclusa), per un totale di € 28.061,70 (IVA esclusa),  
pari a € 34.235,27 (IVA 22% compresa), per tutta la durata dell’affidamento;

 le  somme  derivanti  dai  canoni  a  carico  dei  gestori  verranno  accertate  con 
successiva determinazione dirigenziale sul Bilancio 2019-2021, al Titolo 3, Tipologia 
100 ed al corrispondente cap. 582 del PEG 2019.

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 16/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 660 del 16/09/2019 
pag. 7/7


